De effectib⁹ baptismi q̃tum ad remotionē mali: q̃ sunt delere oēs culpā et penam: Sermo XV

Nicūq; baptizati

sum⁹ in christo Iesu: in morte ip̃s nis baptizati sumus. Roma. vj. Alex. de hales. sup̃ hūc locū: dicit q̃ apls his verbis vult q̃ quicūq; baptizat̃: ad similitudinē mort̃ christi baptizat̃: vt sicut christus moriēs deponēbat omnē vetustatem pene: ita q̃libet in baptismo deponat vetustatē culpe: qz̃ p baptismū quis p̃sepe litur ad similitudinē christi ī mortē peccator⁹: vt quō christus resurrexit a mortuis p̃ gloriā patris: ita ⁊ h̃mōi in nouitate vite ambulare studeat. Unde postea subdit apls: q̃ vetus hō noster. i. fomes ⁊ p̃suetudo peccati: q̃ dicitur n̄: qz̃ ex nobis ⁊ non ex deo simul crucifixus est cū christo. i. in firmat⁹ ⁊ debilitat⁹: qz̃ iā abundantior est gr̃a vt destruat̃ corp⁹ peccati. i. oīa peccata q̃ simul sūpta corpus vnū sunt ⁊ vna cōgeries. Nō si q̃rit̃: quō vetus hō n̄ crucifixus ē p baptismū. R̃idet Aug. de baptismo pu uloz̃: q̃ gratia dei accepta p baptismū id agit vt euacuet̃ corp⁹ peccati: nō vt tota p̃cupiscētia vel fomes repēte cōsumat̃: ita vt nō sit: s̃ vt eā deo adiuuante super q̃ nō inuanū gr̃am eius recipit: pro tanto q̃ dicit̃ crucifigi p̃cupia qz̃ non regnat: nō qz̃ oīno nō sit. Cū dicit apls. Qui christi sūt carnē suā crucifixerūt cū vitijs ⁊ p̃cupiscētijs: eis sc̃z̃ resistēdo. Ad maiorē aut̃ euidētiā sciendū: q̃ effect⁹ baptismi p̃ncipaliter p̃sistit in duob⁹ sc̃z̃ ī remotione mali ⁊ collatione boni. Querī pōt igit̃ vtz̃ baptismi sac̃m̃ digne recipiētes oēs equaliter ei⁹ efficaciam recipiāt: p̃sertim cū baptism⁹ efficaciam habeat a passiōe christi: sed christ⁹ eq̃liter se obtulit oībus. Ad h̃ respondet Bonauē. sup. liij. di. liij. q̃ primus effect⁹ ip̃ius baptismi: est imp̃sio characteris: ⁊ q̃tum ad illum effectum oēs equaliter recipiunt: qz̃ nō ē vn⁹ magis baptizatus q̃ alius: licz̃ magis sit cōtritus vel diuina dilectiōe p̃uētus. Secū dus aut̃ est innocētie restitutio: ⁊ q̃tū ad illum non est maius vel minus: qz̃ oēs eq̃lem ⁊ plenam recipiūt innocētiā: q̃tum est ex pte baptismi: q̃ si quis fecte recipit recedente tamē fictione plena innocentia redit. Tertius deniq; effectus est infusio

B

An vob̃ ept̃ re n̄ p̃raur̃ effect⁹ baptismi

gratie: et quantum ad illum recipit maius et minus. Pro quo sciendum: quod gratia dupliciter habet actum. Primum est delere peccatum: et quantum ad illum actum maiorem habet effectum in eo quod plura peccata commisit: propter hoc tamen gratia eius non est maior: quia modica gratia delere potest omnem culpam. Secundus actus est animam habilitare ad bonum: et quantum ad illum actum: maiorem habet effectum in eo quod magis se disponit: quia licet christus pro omnibus passus est: non tamen eius passio equaliter in omnibus efficaciam habet: et quod non omnes equaliter se ad hoc disponunt: sed quod propinquius accedit: magis accipit: sicut quod propinquius ad ignem accedit: efficacius illius calore et beneficiis recipit. His igitur premissis persequendum est primum eius principalis effectus: quod est remotio mali: de quo primo quodammodo potest vtrum baptismus indigne suscipientibus: delet omnem culpam originale et actuale: presertim cum sacramentum baptismi sit remedium perfectum: eo quod est fundamentum legis perfectionis: cum igitur originale peccatum hominem directe et principaliter innocentia privaverit: non delet perfecte baptismus originale nisi restituendo innocentiam: sed non est innocens simpliciter: nisi quod caret omni culpa. Ad hoc respondet sanctus Thomas. s. iij. dist. iij. quod cum baptismus sit regeneratio in vitam spiritualem: omne quod est spirituali vite contrarium: quod scilicet cum gratia stare non potest: quod est spiritualis vite principium: per baptismum tollit: et ideo baptismus delet omnem originalem et actuale culpam mortalem: et quantum est de se veniale quod disponit ad privationem gratie quibus quibus venialis culpa remaneat post baptismum mortali remota: propter indispositionem suscipientis baptismum: nec requirit baptismum contritionem quasi concomitantem ad destructionem peccati actualis: quasi de se ad hoc non sufficeret: sed solum ad remouendum fictionem que est propria dispositio effectum baptismi impediens: unde glo. Ambrosio. super illud Roman. xi. sine penitentia sunt dona: dicit quod gratia dei in baptismo non requirit gemitum: neque placentum: neque aliquid homini: sed omnia gratia condonat: sicut quod baptismum dum effectum suum perfecte persequitur: destruit omnem culpam: non solum originale et mortalem: sed etiam veniale: quod quibus vis non contrahit gratiam simpliciter: contrahitur tamen gratia baptismali: quod debet esse perfecta ratione novitatis vite: licet effectus eius impediri potest per fictionem recipientis: nam sicut fictio peccati mortalis dicitur fictio simpliciter: et totaliter effectum baptismi impedit: quantum ad remissio-

nem culpe et collationem gratie: sic fictio peccati venialis in actu vel proposito: dicitur fictio secundum quod: sicut veniale est peccatum secundum quod. i. dispositio ad mortale: et ideo impedit effectum baptismi: non simpliciter sed quantum ad remissionem illius venialis: et sic patet quod per baptismum dummodo perfecte suum persequitur effectum: quod plenarie restituit in pristinam innocentiam quantum ad animam. Quod si quodammodo ratio huius: respondet ibidem Bonaventura: quod ratio causalis est divina liberalitas: quod tantum huic sacro contulit efficaciam. Et si quodammodo ratio huius: tunc assignat ibidem Bonaventura. triplicem congruitatem. Prima potest esse ex parte eius quod dicitur: baptismus enim est proprie per peccatum originale: quod iter omnia peccata peiora in anima relinquit sequela: cuius corruptio est vltima et magna: et ideo congruum fuit ut deus magne efficacie remedium institueret in contrarium: ut sicut in corruptioe illius morbi manifestat rigor divine iusticie: sic etiam in remedio manifestaret dulcedo divine misericordie: ut non solum illum morbum: sed omnia que persequenter annexa sunt: huius remedii virtute deleant: et hoc est quod dicitur Roma. vj. Non sicut delictum ita et donum. Secunda congruitas est ratione eius ad quod est: quia scilicet est ad regenerandum. Nam in sacro transferre homo a parte tenebrarum in adoptionem filiorum dei: et maxime apostolus largitas divine misericordie in primo reditu ad deum per baptismum: et hoc est quod dicitur ad Titum. ij. Per lavacrum regenerationis et renouationis spiritus sancti: quem effudit in nos abunde. Tertia congruitas est ratione ordinis: quia cum id est primum inter omnia sacra et fundamentum ad alia: ideo ut perfectum statuatur fundamentum: placuit divine misericordie huic sacro dare perfectam efficaciam ad delendam omnem culpam: ut posterorum oblitus is qui baptizatur est: et quantum ad si novus effectus: omnino se ad anteriora extendat: et quia deus disposuit huic sacro dare principalem efficaciam: quod scilicet virtus passionis huic sacro specialiter adesset: ideo dedit illi expressam significantiam: hec enim iter cetera magis indicat animam fieri sanctam et puram. Secundo quodammodo potest vtrumque baptismum indigne suscipientibus deleat omnem penam: presertim cum efficacius sit donum christi quam peccatum ade: ut dicit apostolus Roma. v. Primum enim passio christi meruit: quam peccatum ade demeruit: et deus penitentior est ad miserandum: quam ad damnandum: sed deus in ultione peccati ade penas nobis multiplices infligit: multo magis fortiter pro merito passionis christi non tamen a culpa sed etiam ab omni pena quam infligit nos eripe deberet.